
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : BOTTA ELISA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 864 del 11/07/2025

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - "LAVORI DI MESSA 

IN SICUREZZA CONSERVATORIO A. BOITO DI PARMA - PIANO A" - CONVENZIONE ATTUATIVA TRA 

IL CONSERVATORIO DI MUSICA A. BOITO DI PARMA E LA PROVINCIA DI PARMA PER LE ATTIVITA'  

TECNICHE E IL SUPPORTO PER LA GESTIONE INTEGRATA DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE DEL 

CONSERVATORIO. MODIFICA GRUPPO DI LAVORO SOGGETTO ALL'INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 113 

DEL D.LGS N. 50/2016 E SS.MM.II. - LIQUIDAZIONE PARZIALE (STIPULA CONTRATTO).

IL DIRIGENTE

 VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Premesso che:   
con delibera di Consiglio n. 48 del 9/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2025 – 2027. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2025 - 2027, il relativo elenco annuale 2025, e il programma 
triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027;

con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2025 – 2027;

con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025 – 2027;

con decreto  del  Presidente  n.24  del  03/03/2025 è stato  approvato  il  riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi esercizio 2024 e conseguenti variazioni di bilancio;

con delibera di Consiglio Provinciale n. 20/2025 del 30/06/2025 è stata approvata la 
“VERIFICA  DEGLI  EQUILIBRI  E  VARIAZIONE  DI  ASSESTAMENTO  GENERALE  DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 (ART. 175 E 193 D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 
2000)”;

Premesso inoltre che

Determina n. 864 del 11/07/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



con  DM  1146  del  13/12/2019  del  Ministero  dell’Università  e  della  Ricerca  è  stato 
assegnato al Conservatorio di Musica A. Boito un finanziamento di € 1.000.000,00 per 
“lavori di ottenimento CPI sala Verdi del Conservatorio”;

con Decreto Presidenziale n. 289 del 24/12/2020 è stata approvata la convenzione tra 
Provincia di Parma e Conservatorio A. Boito di Parma per il supporto tecnico e la gestione 
integrata del patrimonio immobiliare del Conservatorio sottoscritta in data 29/12/2020 a 
valere dal 1° gennaio 2021;

che tale  convenzione,  sottoscritta  in  data  29/12/2020 aveva la  durata  di  tre  anni  e 
soggetta  a  rinnovo  per  espressa  volontà  delle  parti,  in  particolare  per  addivenire  al 
completo collaudo degli interventi di manutenzione straordinaria in essere;

con  decreto  presidenziale  n.  280  del  28/12/2023  si  è  proceduto  a  prorogare  la 
convenzione citata al 31 marzo 2024, come da richiesta del Presidente del Conservatorio 
di Musica A. Boito, del 22/12/2023, prot. 36206;

con  decreto  presidenziale  n.  82  del  30/04/2024  si  è  proceduto  a  prorogare  la 
convenzione citata al 30 giugno 2024, come da richiesta del Presidente del Conservatorio 
di Musica A. Boito, prot. n. 8638 del 28/03/2024;

con Decreto  Presidenziale  n.  72  del  12  maggio  2025  è  stato  approvato  la  bozza  di 
Convenzione tra il conservatorio di musica A. Boito di Parma e la Provincia di Parma per 
le attività tecniche e il supporto per la gestione integrata del patrimonio immobiliare del 
Conservatorio per le annualità successive al 2025 sottoscritta in data 19.05.2025;

Considerato che: 
con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1650  del  14/12/2022,  dopo  individuazione  dei 
Dirigenti  in  data  13/09/2022,  è  stato  costituito  il  gruppo di  lavoro  come da  scheda 
allegata;

Dato atto che
con  versamento  in  data  08/05/2025  il  Conservatorio  Arrigo  Boito  ha  liquidato  alla 
Provincia di Parma la somma complessiva di € 5.730,37 come da ns richiesta prot. n. 
16127/2023 e sollecito ns prot. n. 12376 del 28/04/2025;

occorre quindi impegnare nel bilancio provinciale l’intera somma di € 5.730,37;

Dato atto inoltre che:
a seguito della comunicazione del dott. Giudice Ugo, Dirigente del Servizio Affari Generali 
- Stazione Unica Appaltante - Anticorruzione e Trasparenza, nella quale viene richiesta la 
modifica del gruppo di lavoro per quanto riguarda il punto “predisposizione e controllo 
delle  procedure  di  gara  (dal  bando/lettera  d'invito  all’aggiudicazione  definitiva)”  – 
corrispondente alla quota SUA, se attivata – si provvede alla modifica e approvazione del 
gruppo di lavoro per quanto di competenza, come da mail agli atti.

con Determinazione Dirigenziale n. 1227 del 11/10/2022 è stata aggiudicata la procedura 
aperta per l'affidamento dell'appalto dei lavori di “Messa in sicurezza conservatorio A. 
Boito  di  Parma per ottenimento CPI” -  CUP D98H22001290001 CIG 9364056776 per 
conto del conservatorio A. Boito;

risulta quindi possibile in base al Regolamento vigente all’atto dell’aggiudicazione (Decreto 
n. 255 del 18/11/2019) liquidare la prima fase del procedimento relativo all’aggiudicazio-
ne;

DETERMINA

di approvare la modifica del “gruppo di lavoro”, relativo all’intervento di “LAVORI DI MES-

Determina n. 864 del 11/07/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



SA IN SICUREZZA CONSERVATORIO A. BOITO DI PARMA”, composto da personale dipen-
dente dell’Ente individuato e approvato dai Dirigenti dell’Ente per quanto di rispettiva com-
petenza, ed elencato nella scheda allegata;

di prendere atto della costituzione del “gruppo di lavoro”, relativo all’intervento di “LAVORI 
DI MESSA IN SICUREZZA CONSERVATORIO A. BOITO DI PARMA”, composto da personale 
dipendente dell’Ente individuato e approvato dai Dirigenti dell’Ente per quanto di rispettiva 
competenza, ed elencato nella scheda allegata, come da D.D. n. 1650/2022, salvo la mo-
difica richiesta dal Dirigente della Stazione Unica Appaltante come da mail agli atti;

di dare atto che la somma complessiva per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del DLGS 
50/2016 è pari ad € 5.730,37 di cui € 3.623,74 per “incentivo a favore del personale di-
pendente dell’Ente”;

di dare atto che il contratto relativo all’affidamento in oggetto è stato stipulato e risulta 
pertanto possibile procedere alla liquidazione parziale degli incentivi come da scheda alle-
gata B;

di attestare la reale effettuazione delle singole attività da parte dei dipendenti incaricati e 
che tali attività sono state svolte senza errori o ritardi imputabili ai medesimi dipendenti 
(art. 7 c. 2 del Regolamento approvato con D.P. n° 311/2022) in coerenza con la tempisti-
ca prevista nel cronoprogramma del progetto in oggetto;

di dare atto che nell’opera in questione non si sono verificati incrementi dei tempi e dei co-
sti, per cui, essendo stato verificato che le attività sono state correttamente svolte dai di-
pendenti incaricati delle varie fasi di realizzazione dell’opera, è possibile liquidare gli im-
porti riferiti a 
- intera quota per la fase di programmazione e di affidamento, essendo avvenuta l’aggiudi-
cazione della gara d’appalto (DD 1227/2022): 
- 50% della quota per il ruolo del RUP (5 - RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO), 
essendo avvenuta l’aggiudicazione 

di impegnare la somma complessiva di € 5.730,37 al Cap. 306500740000/0 – Edilizia Sco-
lastica – Prestazioni Professionali per Gestione Conservatorio – del bilancio di Previsione 
2025-2027, annualità 2025, prevista per i lavori di “Messa in sicurezza conservatorio A. 
Boito di Parma per ottenimento CPI” - CUP D98H22001290001 -  CIG 9364056776”,  a fa-
vore del personale dipendente dell’Ente secondo la scheda di ripartizione approvata con la 
DD 1227 del 11/10/2022 citata nelle  premesse ed ai  sensi  dell’art.  113 del  D.Lgs.  n. 
50/2016 e ss.mm.ii. e del vigente regolamento provinciale;

di liquidare, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e del vigente regola-
mento provinciale, la somma complessiva di € 3.202,39, corrispondente alla prima fase re-
lativa all’aggiudicazione dei lavori “Messa in sicurezza conservatorio A. Boito di Parma per 
ottenimento CPI” - CUP D98H22001290001 - CIG 9364056776, a favore del personale di-
pendente  dell’Ente  secondo  la  scheda  di  ripartizione  approvata  con  la  DD  1227  del 
11/10/2022, scheda allegata B;

di  trasmettere  il  presente  atto  all’Ufficio  Gestione  del  Personale  al  fine  di  procedere 
all’impegno della suddetta somma sul capitolo di propria competenza ed alla conseguente 
liquidazione degli incentivi individuati ai dipendenti aventi diritto;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

Determina n. 864 del 11/07/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



con firma digitale

Determina n. 864 del 11/07/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2281 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 306500740000 / 0 Impegno 1180 / 2025 04 - Istruzione e diritto allo studio 103 - Acquisto di beni e servizi 5.730,37

EDILIZIA SCOLASTICA - PREST. PROF.LI
PER GESTIONE CONSERVATORIO ( E.
190/193)

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria 1030211 - Prestazioni professionali e
specialistiche

9364056776

1030211999 - Altre prestazioni professionali e
specialistiche n.a.c.

Totale Impegni 5.730,37

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 864 / 2025 

Proposta n. 2281/2025

Oggetto:    SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - 
"LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA CONSERVATORIO A. BOITO DI PARMA - PIANO 
A" - CONVENZIONE ATTUATIVA TRA IL CONSERVATORIO DI MUSICA A. BOITO DI 
PARMA E LA PROVINCIA DI PARMA PER LE ATTIVITA' TECNICHE E IL SUPPORTO 
PER LA GESTIONE INTEGRATA DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE DEL 
CONSERVATORIO. MODIFICA GRUPPO DI LAVORO SOGGETTO ALL'INCENTIVO 
DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS N. 50/2016 E SS.MM.II. - LIQUIDAZIONE PARZIALE 
(STIPULA CONTRATTO). 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 306500740000/0 - INCENTIVI 100% A FAVORE DEL PERSONALE DIPENDENTE DELL'ENTE, 
PER LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA CONSERVATORIO A. BOITO DI PARMA.
Cod.V Livello 1030211999 
 - Impegno n.1180/2025 – euro €5.730,37 
----

Parma, lì 11/07/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


